ficare vult quae ad luminiaria et ad custodiam, et ad stipendia custodum

sufficiant ; et ostensa donatione sic domum aedificet ; et postquam conse-

crata fuerit, atrium ejusdem ecclesiae sancta aqua conspergat.

Aurel, in can. Nemo 9, de consecr. dist. -1.

» Concil.

La seconda colpa di Pasquale è molto più grave, 1. perchè

eresse un Altare in un luogo privato senza autorità del vescovo, cui

solo la facoltà s' aspetta mentre neppure senza il di lui consenso è

permesso di erigerne uno di nuovo in una chiesa già consacrata ,

come il testificano queste parole di un antico Canone attribuito da

Graziano ad Ormisda Papa. « Nullus presbyter in ecclesia consacrata

aliud Altare erigat, nisi quod ab Episcopo loci sanctificatum est, vel per-

missum ; ut sit discretio inter sacrum et non sacrum : nec dedicationem

-fingat, nisi sit. Quod si fecerit, si clericus est, degradetur, si vero laicus,

anathematizetur.. Can. nullus 25 ibid. 2. Perchè in esso celebrò la

Messa il che non poteva fare senza gravissimo peccato, come pure

il vicario e l'altro sacerdote, poichè loro doveva esser noto se il

parroco aveva eretto quell' Altare di propria autorità.

Ciò nulla ostante, è però certo che Pasquale e gli altri due non

sono incorsi nella irregolarità per questa azione ; poichè intorno a

ciò non avvi alcun Canone, ed essendo la irregolarità una cosa

odiosa, non devesi estender più oltre il limite del diritto, se condo

questa regola di Bonifazio VIII : Odia restringi . ... convenit. »

A ciò che si aspetta alle ragioni, sopra cui Baldovino si appoggia

-per provare la irregolarità di Pasquale, risponderemo :

1

1. Che la chiesa pella demolizione non devesi riguardare come

polluta imperoc chè non si può dire polluta una chiesa ove non sia

più chiesa e tale non è di certo ove sia stata demolita .

2. Che quando anche si stimasse polluta la chiesa pella sua
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demolizione, ciò dir non dovrebbesi del cimiterio, ove non fosse a

quella congiunto.

3. Che ove ancora si credessero polluta la chiesa ed il cimite-

rio, ciò nullameno, Pasquale e gli altri due non sarebbero irregolari,

poichè la irregolarità non proviene dal celebrare in un luogo polluto,

sebbene ciò non si possa fare in quel luogo senza grave peccato, come

lo dichiara Bonifacio VIII in una sua Costituzione. Is qui in ec-

clesia sanguinis aut seminis effusione polluta, vel qui praesentibus ma-

jori excommunicatione notatis, scienter celebrare praesumit : licet in hoc

temerarie aget, irregularitatis tamen (cum id non sit expressum injure)

laqueum non incurrit. In cap. Is qui 18 de sententia excom, et in 6,

1. 5, tit. 11. Così comunemente insegnano i Teologi ed i Canonisti,

fra i quali principalmente il Sairo, lo Soto, il Paludano, il Navarro

ed il Cardinale Toleto. NAVARRO.

(

CASO 6.°

Nella chiesa di S. Bertino la gran pietra dell' Altare essendo sta-

sta separata dalla sua base, poichè l' Altare era rovinoso, dopo che

fu ristaurato, senza fare una nuova consacrazione della pietra, il par-

roco in buona fede vi celebrò . Domandansi due cose, 1. se quell' Al-

tare abbia perduta la sua consacrazione. 2. Posto che l'abbia per-

duta, se non doveva tenerlo già consacrato pel sacrosanto sacrifizio

della Messa che vi celebrò, come il calice non consacrato adoperato

pel sacrifizio, riceve perciò la consacrazione ?

Due sono gli opposti pareri intorno a questa cosa. La prima e

più comune opinione seguita da gravi autori nell' ultimo secolo , si

è che nel caso proposto l' Altare stabile perde la sua consacrazione,

e che abbisogni di una nuova consacrazione prima che si possa so-

pra di esso celebrare. E la ragione si è che alloraquando si abbatte

l'Altare per rifabbricarlo si viene a violare in certo modo la consa-

crazione, come dice S. Carlo Borromeo, esponendo il modo con cui

si possa trasportare un Altare dal suo luogo senza che perda la consa-

crazione : . Cum vero Altare consecratum transferri contigerit, quod,

ut ne iterum consecrari opus sit, ea transferendi ratio adhiberi poterit, ut
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primo illud totum asseribus, tabulisque ligneis, recte apteque conclusum

et loco ita moveatur accurate ut stipes a solo Ecclesiae convulsus, ne

minimum quid ab Altaris mensa disjungatur, sed totus affixus ei.

inhaereat ne consecratio violetur. » Conc. Eccl. Mediol. p. 4 , de lapide

Altar. portat. ex.

L'opinione contraria, sebbene men comune, pure ha i suoi difen-

sori, i quali si appoggiano, 1. All' esempio degli Altari portatili, e

contendono che la voce motum che si trova nel diritto Canonico nul-

l'altro significhi se non mutato in quanto alla forma, così che l'ab-

bia perduta per la diminuzione o per l'aumento di essa. 2. Allo stesso

uso, il qual è vero interprete, siccome delle leggi, così dei Canoni :

Optima enim est legum interpres consuetudo . » Il che confermano dallo

stesso Canone Si motum, in cui si dice, che la chiesa perde la sua

consacrazione, quando dal suo luogo si rimove l'altare ; alla qual